

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  
Odbor sekretariátu hejtmána  
Žižkova 57, 587 33 Jihlava, Česká republika

Oživení, o. s.  
Muchova 13  
160 00 Praha 6

Pouze elektronicky do datové schránky Oživení, o. s.

KUJI 44374/2016

V Jihlavě dne 6. 6. 2016

Věc: Poskytnutí informace

Dne 27. 5. 2016 byla Krajskému úřadu Kraje Vysočina doručena Vaše žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“).

Poskytujeme Vám požadované informace:

Konkrétně žádáte o poskytnutí těchto informací týkajících se veřejných zakázek:

1. Má kraj schválena interní pravidla pro zadávání všech veřejných zakázek (včetně veřejných zakázek malého rozsahu)? V případě existence žádáme o poskytnutí pravidel.  
*Ano, jde o Pravidla Rady Kraje Vysočina pro zadávání veřejných zakázek. Současně platná verze pravidel je č. 06/14 ze dne 22. 7. 2014, dostupná je na:*  
[http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline\\_ActionScripts/File.ashx?id\\_org=450008&id\\_dokumenty=4059913](http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4059913).  
*V současné době probíhá revize v souvislosti s novým zákonem o zadávání veřejných zakázek a zákonem o registru smluv.*
2. Jsou interní pravidla pro zadávání všech veřejných zakázek platná také pro zřízené příspěvkové organizace a obchodní společnosti?  
*Ano, jsou platná i pro všechny příspěvkové organizace, obchodní společnosti Kraj Vysočina nemá.*
3. Má kraj schváleny závazné standardy (parametrická pravidla) např. pro zadávací podmínky, smluvní podmínky apod. v rámci interních předpisů pro své veřejné zakázky?  
*Viz. Pravidla*  
[http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline\\_ActionScripts/File.ashx?id\\_org=450008&id\\_dokumenty=4059913](http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4059913).
4. Od jaké výše předpokládané hodnoty kraj soutěží dodavatele na své veřejné zakázky?  
*Viz pravidla – od 200 tis. Kč bez DPH.*  
[http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline\\_ActionScripts/File.ashx?id\\_org=450008&id\\_dokumenty=4059913](http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4059913)

5. Organizuje kraj centrální nákupy pro potřeby své, resp. pro potřeby dalších subjektů (např. příspěvkové organizace kraje, obce v územním obvodu kraje, obchodní společnosti s majetkovou účastí kraje)?  
*Ano, Kraj Vysočina již několik let realizuje centrální nákupy pro všechny příspěvkové organizace ve vybraných komoditách - nákup energií, pojištění a telefonie, v minulosti i vybraný zdravotnický materiál.*

Dále žádáte o poskytnutí těchto informací týkajících se hospodaření s majetkem kraje:

1. Zveřejňuje kraj záměr prodeje či pronájmu nemovitého majetku v hodnotě vyšší než jeden milion korun také jinak než pouze na úřední desce a její elektronické verzi (např. na realitních serverech)? Pokud ano, jak?  
*Ano zveřejňuje nabídku prodeje nepotřebného nemovitého majetku na realitních serverech, pro zveřejnění není rozhodující cena.*
2. Má kraj stanovena interní pravidla pro hospodaření s nemovitým majetkem? (Pokud ano, prosíme o poskytnutí.)  
*Ano viz: Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro převod nemovitého majetku ve vlastnictví Kraje Vysočina č. 20/05 - <http://www.kr-vysocina.cz/soubory/450008/zasady-20-2005.pdf>, Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina o vymezení majetkových práv a povinností příspěvkových organizací zřizovaných Krajem Vysočina č. 9/11 - [http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline\\_ActionScripts/File.ashx?id\\_orq=450008&id\\_dokumenty=4039965](http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_orq=450008&id_dokumenty=4039965), Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina o vymezení majetkových práv a povinností Krajské správy a údržby silnic Vysočiny, příspěvkové organizace zřizované Krajem Vysočina č. 10/11 - [http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline\\_ActionScripts/File.ashx?id\\_orq=450008&id\\_dokumenty=4044424](http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_orq=450008&id_dokumenty=4044424).*
3. Má kraj stanovena interní pravidla pro hospodaření s movitým majetkem? (Pokud ano, prosíme o poskytnutí.)  
*Ano viz bod 2. a databáze nepotřebného movitého majetku viz: <http://extranet.kr-vysocina.cz/nepotrebny-majetek/kontakty.php>*
4. Obsahují interní pravidla kraje pro nakládání s majetkem (prodej, pronájem, pacht atd.) i použití dražby, veřejné soutěže o nejhodnější nabídku, resp. veřejné nabídky (ve smyslu § 1771 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku)?  
*Ano viz bod 2. - Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro převod nemovitého majetku ve vlastnictví Kraje Vysočina č. 20/05.*
5. Je na oficiální webové stránce kraje dostupný přehledný a ucelený seznam nemovitého majetku kraje (databáze) s uvedením jeho současného využití?  
*Grafické znázornění majetku x jeho dislokace x využití příslušnou PO zřizovanou Krajem Vysočina viz: <http://geoportal.kr-vysocina.cz/web/Map?addServiceToMap=http%3A%2F%2Fgeoportal.kr-vysocina.cz%2FArcGIS%2Frest%2Fservices%2FENR%2FMapServer%7CP%25%99%25%2FADsp%25%2F%25%20organizace%20-%20majetek>*
6. Existuje v kraji mechanismus, který by řešil problematiku řešení škod způsobených na majetku kraje (např. vnitřní pravidla či škodní komise). (Pokud ano, prosíme o poskytnutí či specifikaci.)  
*Rada Kraje Vysočina zřídila Škodní a likvidační skupinu Rady Kraje Vysočina a jmenovala její členy usnesením č. 1056/29/2004/RK, kterým rovněž uložila Škodní a likvidační skupině předmět její činnosti, tj. připravit podklady a stanoviska k návrhům na vyřazení majetku, k ohlášení škody vzniklé na majetku kraje a k návrhům na upuštění od vymáhání pohledávky.  
Škody na majetku v působnosti příspěvkových organizací zřizovaných Krajem Vysočina viz bod 2. a viz: Pravidla Rady Kraje Vysočina o komunikaci mezi Krajem Vysočina a příspěvkovými organizacemi zřizovanými Krajem Vysočina a o užívání Portálu příspěvkových organizací Kraje Vysočina - [http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline\\_ActionScripts/File.ashx?id\\_orq=450008&id\\_dokumenty=4070604](http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_orq=450008&id_dokumenty=4070604)*

Dále žádáte o poskytnutí informací týkajících se příspěvkových organizací a obchodních společností s majetkovou účastí kraje:

- Obchodní společnosti Kraj Vysočina nemá.

1. Má kraj stanovena pravidla pro nominace zástupců kraje do orgánů obchodních společností?  
-, viz výše.
2. Má kraj stanovena pravidla pro odměňování osob pověřených krajem k výkonu činností v orgánech obchodních společností s majetkovou účastí kraje?  
-, viz výše.
3. Jsou změny stanov obchodních společností 100 % vlastněných krajem schvalovány pouze zastupitelstvem kraje?  
-, viz výše.

Dále žádáte o poskytnutí informací ve věci **dotací a grantů**:

1. Má kraj schváleny a zveřejněny interní směrnice pro dotační řízení?

*Ano. Kraj Vysočina poskytuje dotace z rozpočtu kraje v různých systémech:*

- a) *Na základě individuálních Pravidel Rady Kraje Vysočina resp. Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina. Došlé žádosti jsou administrovány na příslušných odborech krajského úřadu a předkládány příslušným orgánům Kraje Vysočina k rozhodnutí.*
- b) *Na základě vyhlášených programů, zejména z Fondu Vysočiny (samostatný účelový rozvojový fond). Veškeré informace k němu se vztahující jsou uveřejněny na stránkách kraje <http://extranet.kr-vysocina.cz/fv/>.  
U tohoto typu dotací jsou žádosti administrovány krajským úřadem, dále jsou předloženy Řídícímu výboru příslušného grantového programu, který navrhuje příslušnému orgánu kraje způsob rozhodnutí.*
- c) *Na základě dokumentů k příslušným dotačním titulům ze strukturálních fondů. V tomto případě Kraj Vysočina postupuje dle dokumentace a pokynů daných z centrální úrovně. Tyto dokumenty naleznete na <http://www.strukturalni-fondy.cz>.*

*Informace týkající se dotací a grantů naleznete na internetových stránkách Kraje Vysočina [www.kr-vysocina.cz](http://www.kr-vysocina.cz), cestou Titulní stránka – Tiskoviny kraje – Právní předpisy a rozhodnutí hejtmána – Zásady/Pravidla/.*

*Dále si Vás dovoluujeme upozornit na veřejný portál Kraje Vysočina „Dotace Kraje Vysočina“. Tento portál se týká dotací, které Kraj Vysočina poskytuje ze svého rozpočtu, z Fondu Vysočiny, podle Pravidel Rady Kraje Vysočina nebo v souladu se Zásadami Zastupitelstva Kraje Vysočina. Veškeré údaje týkající se dotací naleznete na adrese <http://extranet.kr-vysocina.cz/edotace>.*

Dále žádáte o poskytnutí informací ve věci **etického kodexu, prevence střetu zájmů a ochrany oznamovatelů protiprávního jednání**:

1. Mají zastupitelé kraje schválen svůj etický kodex? (Pokud ano, prosíme o poskytnutí.)  
*Ne.*
2. Obsahuje etický kodex zastupitelů pravidla pro přijímání darů?  
*Ne, viz výše.*
3. Rozšiřuje etický kodex zastupitelů kraje okruh veřejných funkcionářů zavázaných k odevzdání majetkových příznání také na neuvolněné zastupitele?  
*Ne, viz výše.*
4. Má kraj v etickém kodexu zastupitelé stanovenu povinnost pro neuvolněné zastupitele nominované do orgánů organizací s majetkovou účastí kraje a státu informovat o výši odměn a požitků získaných v souvislosti s jejich členstvím v těchto orgánech?  
*Ne, viz výše..*
5. Má krajské zastupitelstvo zřízen zvláštní orgán pro řešení porušování et. kodexu? (Pokud ano, o jaký orgán jde?)

Ne, viz výše.

6. Má kraj v etickém kodexu zastupitele nastaveny sankční mechanismy pro případy porušení kodexu?

Ne, viz výše.

7. Má kraj schválen etický kodex zaměstnanců úřadu krajské samosprávy? (Pokud ano, prosíme o poskytnutí.)

Ano, má. Etický kodex je schválen a vydán ve dvou verzích. Jedná se o verzi stručnou a verzi úplnou. Ve svém stručném znění etický kodex zakotvuje doporučující hodnoty jednání a chování resp. vystupování zaměstnance kraje (zařazeného i nezařazeného do krajského úřadu). Podstata tohoto znění je v tom, že ve své stručnosti má sloužit k vnímání základních pilířů, na kterých je etický kodex postaven. Ve znění úplném jsou poté uvedené pilíře šířeji rozpracovány do detailnějších doporučujících projevů jednání a chování. Úplné znění slouží k upřesnění zakotvených hodnot do konkrétní představy pro zaměstnance.

8. Je etický kodex zaměstnanců úřadu krajské samosprávy publikován na webových stránkách kraje?

Ano, Etický kodex zaměstnanců Kraje Vysočina je přístupný široké veřejnosti, zveřejněn je na webových stránkách pod odkazem [http://www.kr-vysocina.cz/etický kodex zaměstnanců Kraje Vysočina](http://www.kr-vysocina.cz/eticky_kodex_zaměstnanců_Kraje_Vysocina)

9. Má kraj vytvořený etický kodex zaměstnanců příspěvkových organizací kraje?

Nemonitorujeme, příspěvkové organizace mají svojí právní subjektivitu, doporučujeme si je oslovit napřímo.

10. Je etický kodex zaměstnanců příspěvkových organizací kraje publikován na webových stránkách kraje?

Ne, není.

11. Je etický kodex součástí pracovní smlouvy, pracovního řádu zaměstnanců krajského úřadu?

Ne, není. Tento dokument není příkazem ani jinak závaznou normou. Jeho respektování je vázáno na svědomí a profesionální čest člověka - zaměstnance Kraje Vysočina.

12. Je etický kodex součástí pracovní smlouvy, pracovního řádu zaměstnanců příspěvkových organizací?

Nemonitorujeme, příspěvkové organizace mají svojí právní subjektivitu, doporučujeme si je oslovit napřímo.

13. Má kraj stanoven samostatný mechanismus prevence protiprávních jednání pro zaměstnance (existuje možnost oznámit protiprávní jednání)?

Ano, kraj přijal Protikorupční strategii Kraje Vysočina, kterou Zastupitelstvo Kraje Vysočina schválilo dne 22. 3. 2011. Ke zvýšení protikorupční bezpečnosti byla přijata konkrétní opatření, která slouží ke snazšímu podávání, a tedy i získávání informací o podezření na korupční jednání. Jedná se především o Protikorupční portál na webových stránkách kraje [http://www.kr-vysocina.cz/protikorupční portál](http://www.kr-vysocina.cz/protikorupční_portál), dále pak o protikorupční schránku, speciální protikorupční telefonní linku č. 848 505 506, email: [korupce@kr-vysocina.cz](mailto:korupce@kr-vysocina.cz), schránku důvěry, a v neposlední řadě prošetřování anonymních stížností. Vzhledem k tomu, že Protikorupční strategie Kraje Vysočina doporučuje pro zaměstnance opakovat periodické pořádání odborných seminářů zaměřených na potírání korupce ve veřejné správě a veřejných službách, probíhají tyto semináře pravidelně po dvou letech prezenční formou na téma Korupce ve veřejné správě a obrana proti ní. Cílem tohoto programu je přiblížení problematiky korupce ve veřejné správě, jejich možných rizik a seznámení se s nástroji obrany proti ní.

14. Umožňuje tento mechanismus zaměstnancům podat anonymní oznámení?

Ano, umožňuje (protikorupční schránka, schránka důvěry, příp. diskusní fóra na webových stránkách). Provozování diskusního fóra lze doporučit, protože podporují nejzákladnější hodnoty, které kraj Vysočina uznává, podporuje a prosazuje. Zejména jde o otevřenost, ale také vstřícnost, modernost, dostupnost, přívětivost veřejné správy a veřejných služeb, svým způsobem i o efektivnost.

15. Je možné podat oznámení o protiprávním jednání jinému orgánu či osobě nežli je přímo nadřízený zaměstnanec (uvnitř či vně úřadu)?

Ano, je to možné.

16. Obsahují vnitřní předpisy kraje zvláštní ochranu zaměstnancům oznamujícím protiprávní jednání (např. pozastavení účinnosti pracovněprávního úkonu)?

*Podle Pracovního řádu (Čl. 6 Práva a povinnosti zaměstnanců) a podle ustanovení § 16 odst. 1 písm. d) zákona č. 312/2006 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, je základní povinností úředníka (zaměstnance) upozornit na rozpor s právními předpisy, není tedy třeba upravovat „zvláštní ochranu“.*

17. Má kraj stanoven samostatný mechanismus prevence protiprávních jednání pro širokou veřejnost (existuje možnost oznámit protiprávní jednání) s následným sledováním vyřízení podnětu?

*Ano, má. Protikorupční portál na webových stránkách kraje slouží k předání základních informací veřejnosti a zejména pak jednotlivým zákaznickým skupinám kraje a jeho orgánů. Jednak slouží jako informační kanál pro zveřejnění protikorupční politiky kraje a pro informování, jaké hodnoty kraj uznává, podporuje a prosazuje v rámci své působnosti a v rámci krajem zřizovaných příspěvkových organizací, jakou vytváří tzv. firemní kulturu v této oblasti a jaká jsou přijímána s tím související konkrétní opatření. Druhou základní funkcí portálu je zprostředkování snadné komunikace pro případné anonymní i podepsané podání, jehož obsahem je upozornění na podezření týkající se korupčního jednání či přímo upozornění na případnou reálnou korupci, ale také na eventuální systémové nedostatky rozšiřující prostor pro možné závadné jednání. Zejména pro příspěvkové organizace zřizované krajem od střední velikosti (cca s počtem zaměstnanců vyšším než 50) by mělo být standardem, že jejich stránky budou obsahovat výše uvedené základní funkce (např. pro informování o protikorupční politice kraje postačí aktivní odkaz na protikorupční portál kraje).*

18. Umožňuje tento mechanismus široké veřejnosti podat anonymní oznámení?

*Ano, umožňuje. Kraj Vysočina ve svém sídle zřídil protikorupční schránku, která je přístupná veřejnosti pro uložení písemného podání ve věci možné korupce zvenčí i zevnitř objektu. Schránka je pravidelně obsluhována (kontrolována a podání vybírána). Případná podání jsou úřadem řešena bez ohledu na skutečnost, zda je nebo není podání opatřeno identifikačními údaji podatele. Všechna podání tohoto druhu jsou zaevidována a rovněž je evidováno jejich prošetření a vyřízení. Pro největší příspěvkové organizace kraje, zejména jsou-li orientovány svými veřejnými službami na velké množství konkrétních zákazníků z široké veřejnosti, může být toto opatření inspirací.*

19. Nachází se na oficiálních internetových stránkách kraje pracovní řád zaměstnanců samosprávy?

*Ne, vnitřní předpisy jsou zveřejněny prostřednictvím Procesního portálu na intranetu krajského úřadu.*

Dále žádáte o poskytnutí informací ve věci „transparentnosti rozhodování“:

1. Jsou oznámení o jednáních zastupitelstva zveřejněna také jiným způsobem než na oficiální webové stránce kraje a úřední desce? Pokud ano, jak?

*Zveřejněno dále ve Zpravodaji Kraje Vysočina a v Novinách Kraj Vysočina.*

2. Je na oficiální webové stránce kraje zveřejněno programové prohlášení rady či jiný obdobný strategický dokument, k jehož plnění se vedení kraje zavázalo?

*Ano.*

3. Je na oficiální webové stránce kraje uveřejňováno plnění programové prohlášení rady či jiného obdobného strategického dokumentu?

*Ano.*

Dále žádáte o poskytnutí informací ve věci „mediální politiky“ kraje:

1. Provozuje kraj některé z těchto médií?

- tištěné periodikum (zpravodaj) ANO

- TV vysílání (kabel, stream – např. Youtube kanál) *NE*
  - rozhlas *NE*
  - sociální sítě (Facebook, Twitter apod.) *ANO*
2. Má kraj schválen interní předpis pro tvorbu obsahu provozovaných médií (tisk, TV, rozhlas, sociální sítě)?  
*Ne.*
  3. Obsahuje interní předpis povinnost objektivně a vyváženě informovat o dění v kraji?  
*Viz výše, obsahová stránka periodika kraje je upravena smlouvou s dodavatelem vzešlým z výběrového řízení.*
  4. Obsahuje interní předpis pravidla pro uveřejňování názorů a sdělení zastupitelů v médiích?  
*Ne, nebylo třeba. V minulosti i nyní je zveřejněno vše, co je doručeno.*
  5. Má kraj zřízen dohledový orgán (redakční rada, výbor, komise) pro provoz médií?  
*Ano.*
  6. Má redakční rada statut odpovídající zákonu o krajích (komise rady/výbor zastupitelstva)?  
*Ne, není to povinností stanovenou zákonem.*
  7. Je redakční rada zřízena jako výbor zastupitelstva?  
*Ne, ale je schválena usnesením Rady Kraje Vysočina.*
  8. Je v redakční radě zastoupen alespoň jeden člen opozice?  
*Ano.*
  9. Je členství v redakční radě neslučitelné s funkcí hejtmána, radního, ředitele nebo zaměstnance KÚ?  
*Ne.*
  10. Činí konečné rozhodnutí o obsahu konkrétního vydání/relace/postu... odpovědný redaktor?  
*Ano.*
  11. Zodpovídá se redaktor svojí činností redakční radě?  
*Ano.*

S pozdravem



Ing. Ivana Šteklová  
vedoucí odboru sekretariátu hejtmána

  
KRAJ VYSOČINA  
KRAJSKÝ ÚŘAD  
Odbor sekretariátu hejtmána  
Žitavská 57, 587 33 Jihlava

